8. Bene autem nos brevi peccato, sed pleno magisterio, beatus Psalmista conformatus ad nostri moderatissimis temperamentum, cum peccibus omni puneret meritum humiliatis^w. dicens: Domine, non est exaltatum cor meum, neque statim auctor mei. Neque ambulavi in magnis, neque in minabilibus super me^x. Et deinde qui se (i) pro cordis humiliata re-

(f) MSS. Vien. Reg., aqua vine. Latin., aqua vitrum adulatioonis.

(g) In ms. Vatic. et edit. Rosv. At ms. Reg. et editis 4, aqua adulatioonis.

(h) Sic mss. Reg. et Vien. cum editis 4. At ms. Vatic. et edit. Grin. latenter Vulgata et versione LXX, malum bonum, dulce amarum, et injustitiam prædicantibus.

(i) Ita ms. Regius. Ceteri coddi., præ.

spici depoposcerat, dicit: *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam: Sicut adlactatum (a) super matrem suam, ita (b) retribues in animam meam*⁴. Ideo retributionem postulat, quia non humiliter senserit, sed animam suam exaltaverit. Nonne videbitur discordare sibi Prophete sententia, nisi ita hæc discernamus intellectu, sicut in ipsius spiritu et corde, ita ut sihi congruerent, fauere distincta? Convenienter enim et humiliter dictum est timore divino, quod sacrificium Deo, ut ipse testatur, spiritum contritum et cor humiliatum⁵ offerebat. Salva tamen humiliitate cordis, idem exaltabat animam suam non humiliter sentiens: quia non terrena sapientia, Deo mentem habebat affixam, unicum bonum ducens Deo adiuvare, et ponere in Deo spem suam⁶. Unde et Apostolus, qui nos humilitatem docet (c), ut ea portissimum imitatores Christi esse studeamus: *Hoc enim, inquit, sentite in robis, quod et in Christo, qui non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed existavit se, formam servi acceptio*⁷; idem tamen ad exaltandam animam in superna et divina nos provocat, cum dicit: *Quia sursum sunt quartæ, ubi Christus est in dextera et gloria Dei Patris*⁸.

9. Quamobrem tenentes hanc et humiliatis et exaltationis regulam, utrumque hoc (quod in perversitate, quam supra dixi, peccatum habet; in directione, qua⁹ docemur, gratiam obtinet) suis ordinibus mensurisque teneamus pietate, et humiliantes cor Deo, et exaltantes animam ad Dominum¹⁰ nostrum, nihil nisi illum timeamus, nihil supra illum diligamus. Jugo tantum ipsius quod est suave, et oneri illius quod est leve, colla subdamus¹¹; ut supra omne potestatis inimicæ jugum liber; in ecclesia subvehamur. Nam et ob hoc Domini nostri jugum suave, et onus leve est, quia e terrenis nos et inferis (d) elevat, et in excelsa regni **64** coelestis attollit. Levitas enim omnis altipeta¹² est, et sursum versus vigore subtilitatis effertur.

10. Huic autem gratiae contraria peccati pondera depriment, et in inferna deducunt; quæ quanti sint oneris. Propheta testatur cum gemens clamat: *Superposuerunt iniuitates (e) meæ caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me*¹³. Sed gratia Domino Jesu Deo nostro, qui potens est liberare nos de corpore mortis hujus¹⁴, per multitudinem miserationum suarum¹⁵, et divitias bonitatis suæ i, quibus su-

⁴ Psal. cxxx, 2, sec. LXX. ⁵ Psal. L, 19. ⁶ Psal. LXXXII, 28. ⁷ Philip. II, 5. ⁸ Col. III, 1. ⁹ Matth. xi, 29. ¹⁰ Psal. XXXVII, 5, iuxta Psalter. Rom. ¹¹ Rom. viii, 24. ¹² Psal. L, 3. ¹³ Rom. ii, 4. ¹⁴ Psal. XVI, 7. ¹⁵ Psal. XXXVIII, 15. ¹⁶ Isai. VI, 5. ¹⁷ Exod. XXXVIII, 32. ¹⁸ Iohann. IV, 4.

(a) Sic LXX, Psalterium vetus Græc. et Rom., S. Hilarius et S. Augustinus in commentario super Psalmos, et omnes excusi et mss. codices, præter Vien., in quo super matrem suam, ita retributio, ut in Vulgata.

(b) Ita Psalterium Romanum, LXXI, S. Hilarius, nec multo aliter Ambrosius.

(c) Ex pauca verbis dicunt, quod abest a ms. Vaticano, nec male.

(d) Ita ms. Reg. et Vatic. Alii, levat.

A perabundet abundantie peccatorum nostrorum, et salvo facit sperantes in se¹⁹. Apud quæ credimus, quia et orationes teatrum pro nobis agantur excusat. Scimus enim quia a pueritia ipsi (f) militans, et sacris litteris eruditus, nulla conversationis terrena et (g) carnis labore pollutus, inveniunt gratiam in conspectu Altissimi, et pro nobis de silla huius secuti ad gregem vel ad currum Domini sero captis, quoniam multiplicata sunt iniuitates nostræ super capitulos capitis nostri²⁰, et indigni sumus, quoniam nomina divinis auribus ingerantur, ne forte et fabria tua immunda fiant cum nos nominaveris²¹, et nesciisse sit os tuum igneo carbone perstringi (An pertingi?), potes tamen vel humiliasse vel adjuvare vestis antiqui dicere: *Domine, dimite illis, aut dele me de libro tuo*²². Quod ille divini colloqii participa, non salutis sue negligens, nec innotens Domino, profundè arte consiliis ausus est dicere; ne Domino²³ justo debitum peccatori populo interitum communianti, obligationem suæ potius abolitionis opponeret, divinæ videlicet pietatis justitiaeque securas, ut parceret et injustis misericordia Domini, dum justum non protest delere justitiam.

11. Nam et pro nobis Domini omnium altissimum conditione constringe, ut dum eximare te libere sue non potest, per obtinentem justi sui recipientis iugitos. Nam quia major est, qui in nobis est, quam qui in hoc mundo²⁴; ideo fortior est justitia pro peccatoribus defendendis, quam iniuitas adversus patrocinia Sanctorum. Velle quantum in me est adhuc protogare sermonem, nisi et charta deficiens, et metus satiationis tue cogere verbis modum posui, et epistolam terminari. Tu in omnibus indulge temeritatem meæ, et responde mihi, ut consoler et instruer litteris tuis.